
 УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ  г.СОЧИ 

ЛАЗАРЕВСКИЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 99 г.Сочи 

Имени  Героя России Д.Д. Тормахова 
 

 

354217,  г.Сочи Л-217, пер.Павлова, 18,  телефон:   директор 270-75-75,   секретарь 270-75-23 

e-mail: sсhool99@edu.sochi.ru 

 

ПРИКАЗ 
 

От 30.08.2021 г.                                                                                               № 201/2 

  

 

О недопустимости сбора денежных средств 

  с родителей (законных представителей)  

обучающихся 
 

 

 

В соответствии со ст. 5 Федерального закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ  государством гарантируется гражданам 

общедоступность и бесплатность получения образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными  стандартами  дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего  образования, на основании приказ управления по 

образованию и науке администрации города Сочи Краснодарского края от 26.08.2021 г. № 

1065, приказываю: 

1. Возложить   ответственность за соблюдение порядка привлечения добровольных 

родительских пожертвований в соответствии с законодательством РФ на заместителя 

директора по ВР Линк Е.А. 

2. Заместителю директора по ВР Линк Е.А.: 

2.1. В срок до 01.09.2021  принять   необходимые   меры   по   недопущению   

незаконных   сборов денежных средств с  родителей обучающихся: 

2.1.1.    Не допускать в образовательном учреждении : 

         вступительные взносы при поступлении ребёнка в школу   под видом 

благотворительности в форме финансового взноса конкретной суммы, предложения 

приобрести материально-технические товары, оплатить ремонт и т.д.; 

       систематические (ежемесячные) сборы установленной суммы в фонд учреждения, 

класса   на оплату ремонтных работ, каких-либо услуг, на приобретение канцтоваров, 

текущие расходы и другие  нужды; 

       инициативы родителей (предложение отдельной группы родителей) по сбору денег на 

подарок учителю (воспитателю); 

       приобретение рабочих тетрадей за счет родителей. 

2.1.2.   Повторно под подпись ознакомить всех сотрудников  

 школы с Порядком привлечения добровольных пожертвований и целевых 

взносов. 

2.1.3. Возложить приказом по  школе  

персональную ответственность  на  классных руководителей   за принятие 

решений родительскими комитетами по сбору денежных средств с родителей 

обучающихся   на нужды образовательного учреждения.  

2.1.4.      Поручить  классным  руководителям   под подпись ознакомить председателей 

родительских комитетов классов  о недопустимости принятия решений родительскими 

комитетами о сборе денежных средств со всех родителей обучающихся.   



2.2. Обеспечить контроль за деятельностью родительских комитетов в 

социальных сетях, не допускать случаев буллинга в родительских группах в 

связи с отказом принимать участие в пожертвованиях.    

2.3. Запретить сбор любых наличных денежных средств с родителей  

обучающихся   на нужды образовательного учреждения.  

2.4. Издать приказ о запрете репетиторства педагогами со своими учениками.  

Исключить возможность использования школьных площадей для репетиторства. 

2.5. Рассмотреть на первом родительском общешкольном собрании вопрос о порядке  

привлечения, учета и расходования добровольных пожертвований физических и (или) 

юридических лиц в рамках действующего законодательства. 

2.6. Разместить на информационных стендах и сайте ОО информации  о порядке 

привлечения добровольных родительских пожертвований и банковских  реквизитах. 

2.7. Разместить в холлах, вестибюлях, других доступных для родителей местах в школе     

ящики для обращений по предупреждению коррупции и незаконных сборов денежных 

средств, а также телефонов  «горячей линии» управления по образованию и науке по 

вопросам коррупционных проявлений  в отрасли «Образование». 

2.8. При  выявлении  подобных нарушений незамедлительно применять в 

отношении виновных соответствующие меры административного взыскания в 

соответствии с Трудовым законодательством РФ. 

2.9. Периодически проводить анкетирование учащихся, родителей по вопросам 

привлечения родительских средств. 

3.    Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по ВР Линк Е.А. 

 

 

 

 

 

 Директор МОУ ООШ № 99                                                               С.А.Рудометкина 

 

 

 

 


		2021-11-29T08:56:30+0300
	МОУ ООШ № 99 Г.СОЧИ ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ Д.Д.ТОРМАХОВА




